PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n° 083/2.024
Gabinete do Prefeito
A Camara Municipal

Sdo José da Barra, 3 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordindria n° 015/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”, para apreciagdo e posterior votagdo em regime de
urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideragio.
Atenciosamente,

Paulo Sergio I’'eandro de Oliveira
Prefeitc do Municipio

Exmo. Sr.
Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da CAmara Municipal de Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro ~ Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - S40 José da Barra/MG
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Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Sdo José da Barra,

Submeto & apreciagio de V. Exa. Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias.”

Abertura de Crédito Especial em questdo € necessaria para a realizacdo de
reforma do Poliesportivo Municipal. Serdo utilizados recursos de transferéncias especiais
da Unido e Estado.

A obra em questdo visa proporcionar melhores condi¢des de uso do referido
poliesportivo a todos os usudrios, tendo em vista o desgaste natural pela sua utiliza¢do ao
longo de tempo.

Seguem, em anexo, Planitha Orgamentaria de engenharia contendo todos os
itens e valor total da obra, bem como a Estimativa de Impacto Orcamentario-Financeiro.

Desta forma, tendo apresentado as justificativas acima e considerando a
relevéncia do projeto, solicitamos tramitagdo em regime de urgéncia.

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

S#o José da Barra, 3 de junho de 2024.

Paulo Sergio Feandro de Oliveira
Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sdo José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA RA-
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N° 015/2024

Dispée sobre a abertura de Crédito Adlcmnal
Especial e d4 outras providéncias.

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo
José da Barra/MG, no uso de suas atribui¢des legais, propde & Cdmara Municipal a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Org¢amento-Programa do exercicio de 2024, o valor de R$ 480.752,69 (Quatrocentos e Oitenta
Mil, Setecentos e Cinquenta e Do1s Reais e Sessenta e Nove Centavos), criando as seguintes
dotacdes:

13.02 — Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer
27.812.2702.1.005 — Construcdo, Ampliacio e Reforma de Quadras e Unidades
Esportivas

4.4.90.51.00 — Obras e InstalagOes........c.overeeerenieireieieeecceeereeeneas R$ 300.000,00
(Fonte 1710-3220)

4.4.90.51.00 —- Obras e INStalagtes.....oouevvveeeeeeeeeeeeeeeceeee e R$ 100.000,00
(Fonte 1710-3210)

4.4.90.51.00 — Obras € Instalagdes........oeeereerevereneeeieeeieeeeeeeeeeen. R$ 80.752,69
(Founte 2706-3110)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior
serdo utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagfio e do Superdvit Financeiro apurado

no Balango Patrimonial do Exercicio Anterior.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotacSes criadas no
artigo 1° até o limite de 100% do valor nele previsto.
g p

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Séo José da Barra/MG, 3 de junho de 2024.

4 / _amara Municipal de S.José da Barra/hiG
!
T% Pela aprovagéo.__,@,m votos favoraveis,
o /\ La
Paulo Sergio pandro de Oliveira A vetos cunira; 28 avséncia,
Prefeito Municipal S abatnnyao
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Prasidente Secraténg

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro ~ Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 /] 3523-9200 - Si0 .1ngé da Rarra/M©G



PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

Dispbe sobre abertura de crédito adicional suplementar para reforma do %

poliesportivo.

Especificacao

2024

2025

2026

Total das
Despesas

Orgcamentarias

R$ 49.861.236,05

R$ 51.855.685,49

R$ 53.929.912,91

AUMENTO DA
DESPESA

R$ 480.752,69

R$ 480.752,69

R$ 480.752,69

0,9641%

0,9270%

0,8914%

Declaramos para os devidos fins, que a suplementacdo de dotacdo no

orcamento programé de 2024 para execuc¢ao de reforma do poliesportivo, no
valor de R$ 480.752,69, comprometera em 0,9641% do total das despesas

orgamentarias no exercicio atual e 0,9270% e 0,8914% nos respectivos

exercicios seguintes.




PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

DECLARAGAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000)

Declaramos, para os devidos fins, que a suplementacdo de dotagdes no
orgamento programa de 2024 para reforma do poliesportivo, no valor de R$
480.752,69, tem adequacéo orgamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria
Anual, estando compativel com o Plano Plurianual € nao comprometera a

execucao das metas estipuladas na Lei de Diretrizes Orgamentaria.

Prefeitura Municipal de Sao Jose das Barra/MG, 03 de junho de 2024.

Paulo Sergio nd}o de Oliveira
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE SAO JOSE DA BARRA

e

PREFEITURA/INS

TITUICAO: MUNICIPIO DE SAO JOSE DA BARRA

FOLHAN®: 01

OBRA: REFORMA

DO GINASIO POLIESPORTIVO

kDATA: 22/05/2024

LOCAL: TRAVESSA RI BRASILEIRQ DE CASTRO S/N°. FORMA DE EXECUGAO:

REGIAO/MES DE REFERENCIA: SETOP SUL/ AGOSTO 2023 N/DESONERADO E SINAPI 04/04/2024 ) EMPREITADA
NAQ DESONERADO () SII:JEITASTRA(;AO (X) GLOBAL
PRAZO DE EXECUGAO: CINCO MESES {LICITAGAO)

o b
Administragdo Central (AC)

De 3,40 % até 10,00%

7,00%

Lucro (L) De 5,00 % até 9,90% 7,00% BDI= (14 (AC+S+R+6))x(1+ DF)x(1+L)
Despesas Financeiras (DF) De 0,50 % até 1,50% 1,50% a-n

Seguros (5) De 0,00 % até 0,81% 0.81% Observacao:

Garantias (G) De 0,00 % até 0,42% 0.41% Composicde do BDI, intervalos admissiveis e
Riscos R) De0,35% até 1,17% 1,00% Férmula de Célculo nos termos do Acérddo
Tributos () De 4,85 % até 6,65% 5.11% 326/2007 do TCU.

1.1 ED-16660

T

FORNECIMENTO E COLOCAGAO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA
GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM
REBITES 4,6X40 MM, EM ESTRUTURA METALICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25
MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA
DUAS (2) DEMAOS

M

775,66

310,26 387,83

1,2 ° ED-16350

LOCAGAO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TERMICO, TIPO 3, PARA
DEPOSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS
COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA UTIL INTERNA,
INCLUSIVE LIGAGOES ELETRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAGAO/
DESMOBILIZAGAO E LIGAGOES PROVISORIAS EXTERNAS

UNID

5,00 882,60 1.103,25 5.516,25

1.3 ED-50137

MOBILIZAGAC E DESMOBILIZAGAO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE EM CAMINHAO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE
LOCAGAD DO CONTAINER

UNID

1.568,04 1.960,08 1.860,05

1,4 RO-43107

DEMOLIGAO MANUAL DE CONCRETO ARMADO

M3

233,58 291,98 2.335,84

RO-41586

MURO DE ARRIMO EM CONCRETO, TIPO OC.MA-01 FORNECIMENTO (EXECUGAO,
INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)

M2

834,08 1.042,80 16.014,34

1.6 ED-48191

ALVENARIA DE VEDAGAO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. SCM, PARA
REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO

M2

58,30 74,13 222,39

17 ED-50242

LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM LAJOTA CERAMICA, CAPEAMENTO DE
4CM, SOBRECARGA DE 100KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VAO LIVRE MAXIMO DE
3M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPA,
EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO

M2

132,10 165,13 528,42

1.8 ED-50727

CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO
EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA
COM PREPARO MECANIZADO

M2

11,63 213,53

18,36

19 ED-50761

REBOCO COM ARGAMASSA, TRAGO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) , ESP. 20MM,
APLICAGAQ MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA GOM PREPARO MECANIZADO,
EXCLUSIVE CHAPISCO

M2

43,98 807,47

18,36

REMOGCAO MANUAL DE TELHA METALICA OU PVC, COM REAPROVEITAMENTO,

2,5

S0CM, INCLUSIVE ICAMENTO MANUAL VERTICAL

2.1 ED-48509  |INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA M2 400,00 8,90 11,13 4.452,00
DO MATERIAL REMOVIDO NAO REAPROVEITAVEL
COBERTURA EM TELHA METALICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP.

2.2 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSORIOS PARA FIXAGAO, M2 400,00 102,16 127,70 51.080,00
FORNEC! OEI A

| epasezs ECIMENTO E INSTALAGAO

23 REPAROS NO TELHADO vB 1,00 20.000,00 25.000,00 25.000,00
REMOGCAO DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, COM

2.4 ED-48438 |REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE ML 110,00 4,60 5,75 632,50
TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NAO REAPROVEITAVEL
CALHA EM CHAPA GALVANL! ESP. GSG- I

£D-50861 L IZADA, 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE ML 110,00 4726 50,08 6.498,80

101748 SINAPL

31 | Plevingos |PEMOLIGAO MANUAL DE PISO VINILIGO, INCLUSIVE AFASTAMENTO € .

1 V005 EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO M 760,00 8,67 10,84 8.238.40
LIXAMENTO DE SUPERFICIE DE CONCRETO MANUAL PARA PREPARAGAC &

32 | ED4BRe |goucepuacie G M 760,00 11,33 14,16 10.761,60

33 PREPARO DE CONTRAPISO COM POLITRIZ. AF_09/2020 me 760,00 358 448 3.404,80

SSURA

MBOCO, COM

#1 | ED8801 | ATE 55MM, INGLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, M 40,00 10,30 1288 515,20
42 | ED50175 |PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM ARGAMASSA POLIMERICA e 40,00 22,34 79 111720
CHAPISCO COM ARGANASSA, TRAGG 173 (CIMENTO E AREIA), ESP, SMM, APLICADG
43 | Eps0727 |EMALVENARIVESTRUTURA DE CONGRETO COM COLMER, INCLUSIVE ARGAMASSA e 4000
COM PREPARO MECANIZADO 00 980 .83 465.20
REBOCO COM ARGAMASSA, TRAGO 1.2 (CIMENTO, CAL E AREIA) , COM ADITIVO
44 | EDSO760 |IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICACAO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA v 40,00 51,10 63,99 256,60
COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO | .
N
f—



5,1 ED-50467

. RS N G G i
PINTURA EPOXI EMBORRACHADO EM PISO, DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE UMA (1)
DEMAO DE PRIMER EPOX| E PREPARAGAO DA SUPERFICIE COM ARGAMASSA
AUTONIVELANTE, ESP.4MM

760,00

122,99

93.472,40

PINTURA EPOX| PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAGAO DE QUADRA, QUATRO (4)

58 ED-50451

52 | EDS0#2 |guade o oM LARGURA DE & OM M 230,00 484 6,05 1.391,50
PINTURA ESMALTE SINTETICO EM SUPERFICIES METALICAS, DUAS (2) DEMAOS,

53 | ED-S0495 |,NCLUSIVE UMA (1) DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO e 245,28 36,70 4588 11.253,45
PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE UMA (1)

5.4 | EDS0MI | Dourdor BNe ANTICORROSNG e 245,28 24,86 31,08 7.623,30
PINTURA ESMALTE EM SUPERFICIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMAOS,

58 | BDS0509 eyl USIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICAICORRIDA (PVA e 1.000,00 2423 30,28 30.260,00
PINTURA ACRILICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFIGIE

56 | EDSOIB |y RS (2) DEVAGS M 1.653,00 11,66 14,58 24.100,74
PREPARACAO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LATEX/ACRILICA) EM PAREDE,

57 | EDSO514 | SIvE UMA (1) DEMAO DE SELADOR. M 3.479,50 6,82 8,53 27.121,14
PINTURA ACRILICA, EM PAREDES, 2 DEMAOS SEM MASSA CORRIDA, 1 PINTURA
ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMAOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA M 217950 15,14 18,93 41.257,94

ACRILICA/CORRIDA (PVA)

, 6 KG FORNECIMENTO E

EXTINTOR DE INCENDIO TIPO PO ABC 24A:20-

61 | EDSO3 | e oo UNID 6,00 217,46 271,83 1.630,98
LUMINARIA DE EMERGENCIA AUTONOMA, TIPO LED POTENCIA TOTAL DE 2w,

62 | ED26989 | opnr e T B INSTALAGAD UNID 12,00 30,02 37,53 450,36
BLOCO AUTONOMO DE ILUMINAGAO DE EMERGENCIA, COM DURAGAO MINIMA DE

83 DUAS HORAS COM DUAS LAMPADAS HALOGENAS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO UNID 400 927,60 115,50 636,00

64 | Epzz7ar |MANGUEIRADE FISRASINTETICA D=4OMM, 15 MT - FORNECIMENTO E INSTALAGAO - ONID 00 7032 so7.00 235150
PLACA FOTOLUMINESCENTE "S-12", RETANGULAR NAS DIMENSOES 442X221 -

65 FORNEGIMENTO E INSTALAGAG UNID 12,00 45,80 56,50 702,00
PLACA FOTOLUMINESCENTE "$-13", RETANGULAR NAS DIMENSOES 442X221 -

66 FORNECIVENTO E INSTALAGRO UNID 10,00 46,60 58,50 585,00
PLACA FOTOLUMINESCENTE "5.08", RETANGULAR NAS DIMENSGES 4435321 -

67 FORNECIMENTO £ ‘S ALAGAD UNID 5,00 46,80 58,50 292,50
PLACA FOTOLUMINESCENTE "S-18", RETANGULAR NAS DIMENGOES 4425231 -

68 FORNECIMENTO E INGTALAGAD UNID 12,00 46,80 58,50 702,00
PLACA FOTOLUMINESCENTE *M-1", RETANGULAR NAS DIMENSOES 442X221 -

68 FORNECIMENTO E INSTALAGAO UNID 3,00 46,80 58,50 175,50
PLACA FOTOLUMINESCENTE "M-2", RETANGULAR NAS DIMENSOES 442X221 -

81 FORNECIMENTO E INSTALAGAO UNID 3,00 45,80 58,50 175,50
PLACA FOTOLUMINESCENTE "E-3", RETANGULAR NAS DIMENSGES 221442 -

6.1 FORNECIMENTO E INSTALAGAO UNID 3,00 46,80 56,50 175,50
PLACA FOTOLUMINESCENTE "E-9", RETANGULAR NAS DIMENSOES 221X442 -

6.12 FORNECIMENTO E INSTALAGAO UNID 2,00 46,80 56,50 117,00
PLACA FOTOLUMINESCENTE "E-5", QUADRADA NAS DIMENSOES 313 -

6.13 FORNECIMENTO E INSTALAGAD UNID 6,00 46,80 58,50 351,00
PLACA FOTOLUMINESCENTE "E-12", QUADRADA NAS DIMENSOES 1000 -

6.14 FORNECIMENTO E INSTALAGAC UNID 2,00 46,80 58,50 117,00

6.15 BARRA ANTIPANICO PARA PORTA DUPLA INSTALADA UNID 3,00 1.600,00 2.250,00 6.750,00

6,16 | ED-50187 |SIRENE PARA ALARME DE BOMBA EM FUNCIONAMENTO, 220V UNID 2,00 66,70 83,38 166,76

617 | ED-50180 |ACIONADGR MANUAL DE ALARME - FORNEGIMENTO E INSTALAGAO UNID 2,00 122,34 152,03 305,86

6,18 BOTOEIRA PARA ACIONAMENTO DE BOMBA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO UNID 3,00 117,25 146,56 439,68

6,18 RECUPERAGAO DE GUARDA-CORPO UNID 1,00 2.000,00 2.500,00 2.500,00

6.2 TREINAMENTO DA BRIGADA DE INCENDIO CONFORME IT N° 12 DO CEMMG 600,00 750,00 2.250,00

FECHADURA TIPO INTERNA (GORGE), GRAU DE SEGURANGA MEDIO, DISTANCIA DE

7,4 | 99837 SINAPI

TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECA
NICO. AF_04/2018_PS

71 | ED-49700 |BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAGANETA MODELO UNID 8,00 118,27 147,84 1.182,72
ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSORIOS PARA FIXAGAO E DUAS (2) CHAVES
: TARJETA CROMADA, TIPO LIVRE/OCUPADO, INSTALADA EM
72 | ED-8T05 |poRTA DE SANITARIO, INCLUSIVE ACESSORIOS PARA FIXAGAO UNID 8,00 6527 81,59 852,72
- | TARJETA CROMADA, TIPO LIVREJOGUPADO, INSTALADA EM
73 | ED-49708 |poRTA DE SANITARIO, INGLUSIVE ACESSORIOS PARA FIXAGAO UNID 8.00 8527 81,59 652,72
GUARDA-CORPO DE AGO GALVANIZADO DE 1,30M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4
* ESPAGADOS DE 1,20M, TRAVESSA IOR DE 1.172", GRADIL F
< kL SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR " o s2n.02 176,85 a565.15

A DO LETORES E FORNECIMENTO E INSTALAGOES DE NOVOS
REFLETORES DE LED DE 200W

7.000,00

8.750,00

8.750,00

9,1 ED-50329

TORNEIRA METALICA PARA LAVATORIO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO
CROMADO, COM AREJADOR, APLICACAO_DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXIVEL

349,20

436,50

3.482,00

ACABAMENTO PLASTICO COM ACIONAMENTO DUPLO, NA COR BRANCA, PARA CAIXA

92 ED-16339  |DE DESCARGA DE EMBUTIR, COMANDO DE ACIONAMENTO, INCLUSIVE ACESSORIOS UNID 6,00 145,54 181,98 1.091,58
PARA FIXAGAO E INSTALAGAO
00036801 |ACABAMENTO DE METAL CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, DE PAREDE, 1/2°
9,3 UNID 8,00 33,16 41,45 331,60
SINAPI  {OU3/4
00010228 [VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METALICO
9.4 SINAPI |CROMADO UNID 3,00 333,80 417,25 125175
TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM UNID 30,00 47,10 58,88 1.766,40

9.5 |89512 SINAPI

2



REDE DE PROTEGAO ESPORTIVA PARA QUADRA - LATERAIS - NYLON, INCLUINDO

04 ; EDS08S | \NGLUSIVE FIXAGAC

o] 1,00

996,25

10,1 FORNEGIMENTO & INSTALAGAD M 708,00 1555 19,44 13.763,52
PLACAR ELETRONICO GINAZIO POLIESPOSRTIVO VOLE!, BASQUETE E FUTEBOL EM

102 LED 160X100X10, INCLUINDO INSTALAGAO UNID 1,00 5.850,00 7.812,50 7.31250

10,3 | ED-50266 |LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA me 2918,57 718 8,98 26.208,76
PLACA DE ALUNINIG FUNDIDO, DIMENSAO (85X50/CH, PARA INAUGURAGAO,

1.245,31 1.245,31

7%(‘% { ,/)?'» : v\'bb(/j'
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) CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG ’\é?'- =
SECRETARIA ) " FrRanis
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 )
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢iio Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- . Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br - i
- ~ TERMO DE RECEBIMENTO
Aos 3 dias do més de junho do ano 2024, nesta Secretaria Geral, foi recebido e protocolado, este
Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordindria n.015/2024) através do Oficio n.83/2024, do
Executivo, contendo 08 folhas, incluso o referido oficio.
s
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008

— -z T - — ~ e



= - ™= _  _ _ PODERLEGISLATIVO ~™=_  _
i . CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
. SECRETARIA .
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢ao Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br - )
2 'CERTIDAO a
CERTIFICO, para os devidos fins que, em data de 5/6/2024, nesta cidade-de Sao José da Barra
Estado de Minas Gerais, foi afixado no 4trio e no site oficial desta Camara Municipal, copia dos
Projeto de Lei da Ordinaria n.015, de autoria do Executivo Municipal, afixados no local de
costume e publicado na forma da lei. Camara Municipal de S&o José da Barra, em 5 de junho de
2024.
O referido € verdade, do que dou fé.
)
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br -
CERTIDAO
CERTIFICO E DOU FE, visandd a celefidade dos trimites legislativos, que foi enviado™
aos Vereadores e Servidores no Grupo de WhatsApp, denominado “Legislativo Oficial”,
na data de 5/6/2024, o Projeto de Lei Ordinaria n.015/2024, de autoria do Executivo.
Cémara Municipal de S&o José da Barra, em 5 de junho de 2024
Fatima Apareci&-a Costa de Souza
Portaria n.35/2008

f
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CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- ~ Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

# TERMO DE REMESSX
PROCESSO: Projeto de Lei Ordindria n.015 ‘ DATA: 3/6/2024
PROCEDENCIA: Executivo Municipal

~ MUNICIPIO: Sio José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Vereadores da CAmara Municipal
NATUREZA: Crédito Adicional Especial no valor de R$480.752,69.
Aos 5 dia do més de junho do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atengfio aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordindria n.015/2023, de autoria do Executivo
Municipal, para os servidores responsaveis pela tramitagio nas Comissdes Permanentes e no
Plenério. '
Cémara Municipal de S&o José da Barra, em 5/6/2024

1Y Q%%
L
. . 'Fatima-Aparecida Costa de Souza -
) —_ —. ~ . - == Portarian35/2008 _ Tl T N

T e — - o ERE—
c oz —_——— . -~ T ~—— -~



i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
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CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢io Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 015/2024

CERTIFICO, que recebi na data 05/06/2024 as 15:38 horas, na Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinag&o do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria
Contabil e Assessoria Juridica da Casa, conforme cépia dos e-mails, para
emjssdo dos respectivos pareceres. Sdo José da Barra/MG, 06/06/2024. Eu,

- Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o

presente termo e subscrevi.




l i ¥ Projeto de Lei Ordinaria n° 015/2024

legislativo@sadjosedabarra.mg.leg.br

6 de junho de 2024 as 10:09
Para: marcoapc_rs@hotmail.com
Tags:

¥ Anexos

PLO 015 - CREDITOE...
1.1 MiB

o
Ly

Bom dial

Atendendo determinacio do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
seque Projeto de Lei Ordinaria n® 015/2024 que "Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, para conhecimento e emissdo de Parecer Contabil.

Atenciosamente,

L arissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar



~

l i % projeto de Lei Ordinaria n° 015/2024

: k ﬁggis’_’Eati\{Q@sa@';os?édabarra,mgggg,_lzi

6 de junho de 2024 as 10:12
Para: juridicb@;’sacjosedabarra.mg.leg‘.br
Ce: ficsjbmg@hotmail.com |
Tags:

¥ Anexos

PLO 015 - CREDITO E...
1.1 MiB

Bom dial

Atendendo determinacdo do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
segue Projeto de Lei Ordinaria n® 015/2024 que "Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, para conhecimento e emisséo de Parecer Juridico.

Atenciosamente,
Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar
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CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 015/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolugdo n® 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 05/06/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certidao fi. 12.

Nesta data, faco Distribuicdo da matéria a Comissdo Permanente de

Legislagéo, Justica e Redacao Final e Comissdo Permanente de Administragao
Financeira e Orcamentaria, para emissao dos respectivos Pareceres, conforme

disposigao regimental.

Requisite-se 0 necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 06 de junho de 2024.

e . - .
Vereador Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 06/06/2024

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _ .
Presidente Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagao Final

-

D@‘ ‘
Vereador Da 8 toso da Silva N
ceira e Orcamentaria

Presidente Comissao P. dé Administragdo Finan
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COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 015/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Juliano César Ribeiro, para emisséo de Parecer, de acordo com disposigéo do

Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S3o0 José da Barra/MG, 06 de junho de 2024.

Vereador Geraldo"MageIa Santos Costa _
Presidente da Comissao Permanente de Legislagao, Justica e Redacéo Final

Ciente: 06/06/2024 N
ff{/Y\ﬁ ;\\#«:?’fﬁ/
S .
Vereador Juliano €gsar Ribeiro - Relator da Comissao Permanente de

Legislacao, Justica e Redagao Final
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 COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 015/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emissao de Parecer, de acordo com disposig&o do

Regimento Interno.

Requisite-se 0 necessario.

S30 José da Barra/MG, 06 de junho de 2024.

Vereado arﬁoso da Silva
Presidente da Comisséo P. dé Administragao Financeira e Orgamentaria

Ciente: 06/06/2024 \( }/

W MEreire — Relator da Comissao Permanente de
e Orgamentaria

Vereador Régis
Administragao Financeira
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COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 015/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artiéo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclus&o na pauta da reuniéo extraordinaria
designada para o dia 10/06/2024; as 08:30 horas.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se.
S3o José da Barra/MG, 07 de junho de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente Comissdo Permanente de Legislagao; Justica e Redagéo Final

Cientes em: 07/06/2024

' - A . . i L
Vereadorﬁ% Calebe Semiao Vereador gg.l' ﬁo César Ribeiro

KV
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COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 015/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclus&o na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 10/06/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.
Sao José da Barra/MG, 07 de junho de 2024.

-

VereadorBafci Cardoso da Silva
Vice-Presidente da Comisséo P. de Administragao Financeira e Orcamentaria

Cientes: 10/06/2024
A

Vereador Edma Santos Gongalves Vereador Ré
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 015/2024

Aos 10/06/2024, faco juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e Redagédo Final, Parecer da
Comissao Permanente de Administragdo Financeira e Orgamentaria e das Atas
das Reunides sobre a matéria. Eu, _{ @ . Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

PARECER JURIDICO N° 024/2024

Projeto de Lei Ordindria n.® 015/2024

Ementa: “Dispe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias”

Autoria: Executivo Municipal

i,
il
%

Regime de tramitacfio: urgéncia
Solicitante: Presidente da Camara Municipal de S&o José da Barra/MG
1-RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinéria n.° 015/2024, que “Disp8e sobre
a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”. Encaminhado a esta Assessoria para
analise e emisséo de parecer juridico, acerca da constitucionalidade, legalidade e formalidade da matéria
em tramitagdo. O projeto possui até aqui 14 paginas e teve a seguinte tramitagfo:

1- Oficio n°® 083/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei Ordindrian® 015/2024 em fl.
02;

2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinéria n® 015/2024 em fl. 03,

3- Minuta do Projeto em fl. 04;

4- Anexos em fls. 05/09;

5- Certiddo da Secretaria em fl. 12, certificando o envio da matéria aos Vereadores;

6- Certiddo de encaminhamento a esta Assessoria Juridica fl. 14.

E o breve relato dos fatos.
Passa-se a apreciago.

. _ 2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

e — A protren FENEUEY

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da Cémara é a mais alta autoridade da
Mesa, sendo ainda de sua competéncia, segundo o artigo 35 do Regimento Interno, dirigir e superintender
todos os trabalhos do Legislativo. Portanto n#o resta duvidas que o Consulente é parte legitima para requerer
este parecer juridico.

—— T Imclai‘rheIHe importante destacar que o~exame da Assessorla Turidica™ cmge s¢"tho-somente & matéria —
juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razdo pela
qual néo se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de
mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja andlise ¢ de exclusiva responsabilidade dos nobres
vereadores.

PRERES . T s — = o e - -

— estando 08 prazq‘;suspenses na fo;ma do ) artigo 364 do Reonnento Intemo ) _ o -
Cumpre deixar consignado.que o assunto ¢, evidentemente, de interesse local, cabendo ao Municipio, como. _

- ~ détermina o ineiso I do artigo 30da Constituigdo Federal, o ato de legislar qpantcmo conteudo da fuatéria. ™ -

- - Alem das—dlgposgoes da Consmulc;ao Federal, ¢ inciso I do artigo 10 da LerOrgamca do_Mumcxpre trata -~ T .

- * do mesmio. assunto. NQS(Iermesﬁoartlgo 305 mc:}soi da Constltulgao Federal‘compete 40 Mumc1p10 1e61s1ar P

—_ sobre aSsuntos de interesse local No meémo sentldo 0 amgo 10 inciso I* ‘da Lei Orgéanica do Mumcxplo T

T Trav AryBrasﬂelro—de Castro n°242 Centro - EEP. 37 945 000 Fone (35) 35230101 ©

— _ — _ CNPJIN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. . 4
= " E-mail: juridicoggsaojosedabarra.mg.leg br - T ,@ 4
-~ Siterwww.sa asosedabax* ’0106 br - N
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de S&o José da Barra dentre outras, atribui ao Municipio competenma para leglslar sobre assuntos de
interesse local.

No que diz respeito a matéria de fundo, a Lei Federal n° 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a abertura de
créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sfio “as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser classificados em trés
modalidades: suplementares, que s3o destinados a refor¢o de dotacgo orgament iria; especiais, que sfo
destinaffos a despesas para as quais nfio haja dotagio orcamentdria especifica; e extraordinrios, que s&o
destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica
(artigo 41).

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de autorizacio
legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei Federal n° 4.320/64, além
de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos termos do artigo 43
da Lei Federal n® 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de excesso de Tarrecadagio; c) os resultantes de
anulagdo parcial ou total de dotacSes orgamentérias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o
produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

A indicagfio dos recursos disponiveis, na situaggio, esta indicada no artigo 2° do Projeto de Lei Ordinaria n°
015/2024, onde serdo utilizados os recursos provenientes de superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se ao orgamento do
exercicio, art. 45 da Lei 4.320/64. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em
que forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal em contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Seguem, em anexo & referida matéria, a -stimativa de impacto or¢amentério-financeiro e a declaracfo de
compatibilidade do presente projeto de lei com a LOA e com a LDO, nos termos do art. 16 da Lei
Complementar n°® 101/2000, bem como a planitha or¢amentaria (fls. 05/06)

Conforme exposto na Mensagem do referido projeto, o crédito orgamentario objeto do presente projeto de
lei € necessario para a realizagdo de reforma do Poliesportivo Municipal e serio utilizados recursos de
transferéncias especiais da Unigio e Estado.

Portanto, & luz dessas consideragdes, resta mencionar que o presente PrOJeto de Lei encontra—se adequado

_ndo iegal e constrﬁmonal @abendo o merlto ao Plenarlo

3.1 - Da forma do projeto e de sua iniciativa

Quanto & forma atende aos requisitos da boa técnica leg1slat1va e encontra-se de acordo com a legislagdo
em vigor; nfo necessitando de emendas, apenas correci0 em erros ortograficos; o que podera ser feito

-qaandoda redaggo fina}- dowfendo,prqetcrd&lel ordmana o - =T TR . .

Quanto a m1c1at1va e propO‘Simraéa matéria pg_paﬁe do Poder Execlitivo, encontra -se em cOnformidade . —
com a legislagio, pois trata-se de~matéria decompetéiicia exclusiva do Execiitivo, ~conforme dlsposu;ao
legal.

o -7 e _ L

-3 2 Do tramxte nas Comnssoes—Permanentes =

“Trav. Ary Brasﬂelro de Castro e 242 Centro CEP 37 945-600 - Féne"(35) 3523 9101
_ CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscrigég Estadual: Isenta. _
ST = E—mazl Jurldlco(Dsao osedaoana mg. leo br- -
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O presente projeto devera tramitar pela Comissfo Permanente de Legislagﬁo, Justica ¢ Redacfo Final
(artigo 84, §1° do Regimento Interno) ¢ Comissdo Permanente de Administra¢do, Financeira e
Orcamentéria (artigo 85, inciso IV do Regimento Interno).

~ 3.3 -Da organizacio da pauta

Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto a
organizagéo da pautaou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definfos.

3.4 - Da discusséo, votacio e quorum

A matéria encontra- se com pedido de regime de urgéncia em sua apreciacfo. Sendo assim, o projeto em
analise devera ser discutido em tinico turno de votagfo, conforme determina o inciso II do artigo 230 do
Regimento Interno.

Quanto ao quérum-para aprovagéo, deveré ser por maioria simples da edilidade (artigos 48, I, §1° ¢ §4°,
117, Il e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinéria, e n3o se encontra no rol dos
casos de aprovacfo de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais, neste mesmo sentido o artigo
246, reforca a disposi¢fo contida no artigo supramencionado.

4 - CONCLUSAO

Feitas estas breves consideragdes, conclui-se que o projeto em andlise se encontra em condigdes de
framitacéio nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos senhores Vereadores quanto ao
seu mérito.

E o Parecer, salvo melhor interpretagio.

Cémara Municipal de S&o José da Barra/MG, 07 de junho de 2024.

REE — \\KB)IQQNA JUN IA DE CARVALHO e —_ -
OAB/MG 183.205 '
Assessora Juridica da Cdmara
Municipal de S&o José da Barra/MG

Trav Axy Brasileiro de Castro n.° 242 Centro CEP :37. 945 T)OO "Fone 895 352’5 9101 =TT e
o CNPJ N °01.729.464/0001-04 / Inscricéo Estadual: Isenta. ~ I
. . - E-mail jyﬂndmo(‘sao;osedabaua mg.leg.br- - =

T - _ Site: 'wafzw saoj osedabm anglegbr - - A e
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PARECER CONTARBIL PL n° 015/2024

Sd@o José da Barra, 10 de junho de 2024.

Com vistas a dar cumprimento ao regimento inferno, bem como na observ@ncia das
formalidades legais e legislativas, expede-se © presente parecer contdbil quanto a
constitucionalidade e legalidade do PL n° 015/2024, que dispde sobre autcrizagdo para
Abertura de Crédito Adicional Especial, junto ao orgcamento em execucdo no valor de RS
480.752.69,00, com fonte em Excesso de Arrecadacgdo e Superdvit Financeiro e d& outras

providéncias.
Suplementagoes
13.02 ~ Secretaria Municipal de Turismo, Esporte ¢ Lazer
27.812.2702.1.005 — Construgdo, Ampliago e Reforms de Quadras ¢ Unidades
Hsportivas

34905100 ~ Oras € ISIATEES....ccosimmniiisiomunsionininiisinio: RS 300.000,00
(Fonte 1710-3220) | |

44905100 — OBras & TaSta1ag56S...vorivrnrosimssssiisiiinivnsi RS 100.000,00
(Fonte 1716-3210) N |

PR T H1 o NOes KT 2 S ———— 80,752,869
(Fonte 2706-3110)

~

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos ©s elementos
necessdrios que afribuem legalidade a diligéncia, o que satisfaz a norma contébil aplicada
ao setor publico(CASP), nos fermos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor
PUblico (MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favoravel

ao ato proposto.
Afenciosamente

Marco Antonio Pires Coelho
Contador da Camara Municipal de Sdo José da Barra-MG

Documento assinado digitatmente
~
T "bw MARCO ANTONIG PIRES COELHO
gw%‘i '\ Data: 10/06/2024 11:17:50-0300
verifique em hitps://validar.itf.gov.br
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo. AT FUBLICACAD
. CAMARS MUNICI-AL SAO JOSE DA BARRA/MG
Relator: Vereador Juliano César Ribeiro Publicado em_IQ0_[QOG [ 8 por
afixagéo no qm@?w
Regime de tramitagéo: Urgéncia. A
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
015/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”’, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 480.752,69 (quatrocentos e
oitenta mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos), €
para reforma do Poliesportivo Municipal. Seréo utilizados recursos de
transferéncias especiais da Uniéo e Estado. ‘

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 083/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fl. 04; anexos em fls.05/09.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.

PARECER.

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.
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De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comissao de
Legislacdo, Justica e Redagéo Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comisséo
Permanente de Administracdo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, ndo resta divida quanto a
competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitagéo da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, néo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impeca sua
apreciagéo em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagéo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissées, 10 de junho de 20%4—.«7--" -

it

MUY "
Vereador Jullangﬁ'éesar Ribeiro
Relator da Comissao
Y

4

~

Pelas Conclusbes:

% /W&B _
Vereagr//{éan Calebe Semiéo

Vereador Geraldo Magela S. Costa
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ATA DA 8° (OITAVA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAC PERMANENTE
DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL. As oito horas e trinta minutos do
dia dez de junho de dois mil e vinte e quatro, presentes os vereadores abaixo
assinados, realizou-se a Sessdo Extraordiniria da Comissdo, sob Presidéncia do
Vereador Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente registrou a presenga do
Vereador Nathan Calebe Semido e Vereador Juliano César Ribeiro, designado
Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a reunido cumprimentando a
todos os presentes, membros da referida Comisséo, e Assessora Juridica Dra.
Fabiana Junia de Carvalho. Inicialmente, o Vereador Geraldo Magela expbe que a
presente reunido é para estudo e analise do Projeto de Lei Ordinaria n° 015/2024,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias”,
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que seré para a reforma do
Poliesportivo Municipal e ressaltou a importancia do mesmo. Ato continuo, a pedido
do Presidente da referida Comisséo, a Assessora Juridica fez breve explanagéo sobre
a matéria em analise, e explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n® 015/2024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 480.752,69
(quatrocentos e oitenta mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e nove
centavos), para reforma do Poliesportivo Municipal, que seréo utilizados recursos de
transferéncias especiais da Unido e Estado e do Superavit, explanou que estdo
juntados ao Projeto Estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro, a Declaragéo de
Compatibilidade com a LOALDO e Planilha Orgamentaria com os ‘gastos previstos
para a reforma; comunicou que houve falta de documentos que comprovem quais
recursos foram destinados. Encerrada a explanacéo, o Vereador Geraldo Magela se
manifestou favoravel a matéria e-passou a palavra aos Vereadores Nathan e Juliano
s que também se-manifestaram favoraveis ao Projeto. Com orientacdes da Assessora
___ Juridica, ficou acordado entre os Vereadores de encaminharem Oficio ao Executivo
.= ="selicitande a juntada.de documentagau para fifsde instrugéo da matera; documentos= -
dos recursos de transferéncias especiais da Uniéo e Estado e relatériodo Superavit: -
Encerrada as discussbes, e estando todos de acordo, o Relator apds analise e
discussdo_da matéria, emitiu voto favoravel na mesma, ficando a deciséo de mérito a

cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comisséo
¢ ~Geraldo Magela. -~ -~ -

JN= - LARISSA =
DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Asséssora Paramentar; lavréia-presente ata e &
— subscrevi; que _uma vez lida e aprovada, segue gggsinada p_?ios membroE da

— T

T -Pefas conollises: L
.. __ ~Vereador Geraldo Magela Santos-Costa .

- - L TFLIECOES T T -
- : V‘ereador-Natr{g;ngélepeSé_m]ao;_; -
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024

Ementa: “Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.
EVISO DEPU BUCAGAO

Autoria: Chefe do Poder Executivo. CAMARA MUNICIL SAO JOSE DA BARRAMG
' L . . publicado em 10 106G 1 N por

Relator: Vereador Régis Cardoso Freire sfixaghio no quadro de ayisos

Regime de tramitagao: Urgéncia. < &’

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
015/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras

providéncias’.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 480.752,69
(quatrocentos e oitenta mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e
nove centavos), € para reforma do Poliesportivo Municipal. Serao utilizados
recursos de transferéncias especiais da Uniao e Estado.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.
PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comisséo Permanente de
Legislagao, Justica e Redacdo Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacdo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissdo de Administragéo Financeira e Orgamentéria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos fi nceiros, em especial em proposigdes que
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alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, nao resta davida quanto
a competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

~

Por fim, encontram-se acostados no Projeto a Estimativa do Impacto
Orgamentario-Financeiro, a Declaragao de Compatibilidade com a LOA/LDO,
em cumprimento ao disposto no artigo 16, inciso 1l, da Lei Complementar
101/2000 (LRF) e Planilha Orgamentaria.

Em sintese € 0 necessario.

Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No meérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comisséo de Legislagao, Justica e Redagéo Final,
ndo havendo Obices contabeis, legais e constitucionais que impeg¢a sua
tramitacdo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissdes, 10 de junho de 2024.
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ATA_ DA _7° (SETIMA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAO®

PERMANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENIARIA
horas do dia dez de junho de dois mil e vinte e quatro, presentes os Verzadores
abaixo-assinados, realizou-se a Sessao Extraordinaria da Comiss@o, sob
Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva. O Presidente registrou a presenca
do Vereador Edmar dos Santos Gongalves e Vereador Régis Cardoso Freire,
designado Relator. O Presidente, Vereador Darci, iniciou a rsunido cumprimentando
a todos os presentes, membros da referida Comissao, Assessora Juridica Dra.
Fabiana Junia de Carvalho e servidoras Larissa Avelar e Tamiris Oliveira. Ato
continuo, o Vereador Darci expde que a presente reunido & para estudo e andlise
dos seguintes Projetos: Projeto de Lei Ordinaria n° 014/2024, que “Dispbe sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”; e Projeto de
Lei Ordinaria n® 015/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e
d4 outras providéncias’, ambos em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal. Em seguida, fez a leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinaria n°
014/2024, que se trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
10.000,00 (dez mil reais), que sera destinado a celebracdo de Termo de Fomento
com o Lar dos idosos de Alpin6polisMG, e visa, ainda, atender ao artigo 48 do
Estatuto do Idoso (Lei n°® 10.741/03), tendo em vista que é uma forma de
— colaboracédo para a politica de_ atendimento aos idosos prestadas pela entidade;
ressaltou que ndo ha o que questionar e passou a palavras aos demais Vereadores, -
que também se manifestaram favoraveis ao Projeto. Ato continuo, fez a leitura da
mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n® 015/2024, que se trata de abertura de
Crédito Adicional Especial, no valor de R$480.752,69 (quatrocentcs e oitenta mil, -
’ setecentos e cinquenta e deis reais e sessenta € nove centavos), destinados para
—- = _reforma do Poliesportivo Municipal e que ser&o.utilizados recursos de transferéncias

It

=" - pépeciais da Uniao -e - Estado.. Toge -apos. -GS Versadores Edmar e-Ré&gis; - -7
" comentaram positivamente sobre a matéria, onde ressaltaram a importdncia e
necessidade do referido Projeto. O Vereador Darci salientou que acha interessante
chamarem o Prefeito_para que explique de forma clara e especificar o que vai sera
— . reformado..Ato continuo, Dra. Fabiana, explanou sobre as duas primeiras
—transferéncias-que vieram de=Estado, e informouzqué a odtra-transferéncia—¢ da
e —Unigo; -comunicou_que foi salicitado pela Comi;s*ggg*[’“e-rmanéntg de Legislagao, -
Justica e Redagao Final, “documentos—qué ~comprovem - reafizagao dessas . - _
. .=  —dransferéncias e-também a demonstragéo do ) _valor do Superavit. Em seguida, o
== _ = Vereador Darci-fez questionamentos a respeito devalores, fez-a leitura de parte da - —
T FEle Fl_'ahﬂ@_@r’g&iﬂi‘enﬁégia‘:@ﬁﬁéﬁin,f,_ormo-@;'ags“fg[%é;r;gado‘res;;fal_éré?sf referentes-aalguns -

=T TE sefvigos: “Apos _a-andlisé_da "P_i'aniHﬂé_\nv@fg"_é*rﬁeﬁtéﬁ;a’?;s‘pﬁéifbu_ -a= opinige "dos..

TF o Vereadores. Os-Vereadofes Régis e:Edmar se pqSicionaran;%fayoi_ da.matériae - -~
= = 7 “essaltaram a-importancia. O Veereadot Darci se manifestou favoravet a matéfia e - 7 -
.- . — - -passou-a palavra aos Vereadores. Edmar e_Reégis que também-se manifestaram

B favoraveis. 'Encgr(ada as. discussoes, o Relator T:—.\pésf’ -analise e diseussao das - . - .
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matérias, emitiu Yoto favoravel nas mesmas, ficando a deciséo de férito a cargo do
Plenario. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comiss&o Permanente de

AdminisfragZo Financeira e Orgament??%vereador Darci Cardoso da Silva, declara
encerrada a presente reunigo. Eu, __{ ./ & LARISSA DOS SANTOS ARRUDA

AVELAR, Assessora Parlamentar, lavref a presente ata e a subscrevi; que uma vez
lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comiss&o.

Pelas conclusées:

i .
y -~
Vereador Darciardosd da Silva

g;}/ vvvv
4
Vereador Edmar dos Santos Ggr’ngavlves
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 015/2024

Aos 10/06/2024, faco juntada do Oficio n° 002/2024-CLJRF, que solicita

juntada de documentos sobre a matéria do PLO 015/2024 e Oficio n® 087/2024
do Executivo Municipal, que responde Oficio n° 002/2024-CLJRF. Eu, /.,

Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o présente
termo e subscrevi.
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Oficio n° 002/2024-CLJRF S#0 José da Barra/MG, 10 de junho de 2024.

Exmo. Sr.

Paulo Sérgio Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal

Sao José da Barra/MG

Assunto: PLO n° 015/2024

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Em cordial visita e cumprimentando-o respeitosamente, venho por meio
deste solicitar a juntada de documentagdo para fins de instru¢do do Projeto de Lei
Ordinaria n° 015/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do
Executivo Municipal, no valor de R$ 480.752,69 (quatrocentos e oitenta mil,
setecentos e cinquenta e dois reais € sessenta € nove centavos), destinados para
reforma do Poliesportivo Municipal; documentos dos recursos de transferéncias

especiais da Unido e Estado e relatorio do Superdvit.

Sendo assim, solicito a juntada da documentagao necessaria, 0 mais breve
possivel, uma vez que o referido Projeto encontra-se em regime de urgéncia.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente da Comisséo P. de Legislacdo, Justica e Redagdo Final

Atenciosamente,

i Prafeinura Municipal de Sio Josd da Barra/MG
RECEBIDO

10 ;06 1M ws 09°03h.

(%

.

v




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n° 087/2024
Origem: Gabinete
Assunto: Responde ao oficio n° 002/2024-CLJRF

Sdo José da Barra/MG, 10 de junho de 2024.

Senhor vereador,

Em cordial visita e, em aten¢do ao oficio n® 002/2024-CLJRF, encaminhamos, em
anexo, copia dos documentos solicitados, a fim de instruir o PLO 015/2024.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

7

Paulo Sergio/Leandro de Oliveira
Prefeito do Municipio

L~

MUMICIPAL DE

SE DA BARRAMG
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Sr. Geraldo Magela Santos Costa § s Jf M 0.4
§ ARS DO RES r‘ummg,

Vereador de Sao José da Barra/MG e d

v
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Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 -~ Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115/ 3523-9200 - FAX (35) 3523-9114 - Sdo José da Barra/MG
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i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO J__OSE DA BARRA - MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.® 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.201.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 015/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 015/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislacdo, Justica e
Redagdo Final e Comissao Permanente de Administragdo Financeira e
Orgamentaria, e estando a matéria em condigbes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 172 Sessdo Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagdo em Unico turno.

Requisite-se 0 necessario.

Sao José da Barra/MG, 10 de junho de 2024.

IO
LS. Y

A/’/

Presidente da Mesa Diretora



A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 015/2024

CERTIFICO, que conforme determinag&o do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condi¢cdes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 172 Sessado Ordinaria
para apreciagdo em Unico turno, conforme copia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 10/06/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referjda data para efeito
de publicagéo. Sao José da Barra/MG, 10/06/2024. Eu, ‘ﬁp@ -, Larissa dos

Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e
subscrevi.
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"=~ Municipal de-Educagdo. e Caltura, com adesivos

" motivos que especifica; -l |

T7_Executivo Municipal que perﬁérrcie_ junto -Sécreta
- Indﬁsfﬁ;aié"&mérci(); &dl@l@gﬁ:ﬁg de disp QnTiﬁhda de

" Rural“e’ que_orientem 208 -produtores “d&=sgmo_poder?

‘e Lazer a instalagfio de placas de informagGes,-indicando as localizacdes e distdncias dos

Lo . __ PODERLEGISLATIVO = — R
= _ CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA ~ MG
- i PROCESSO LEGISLATIVO -

Tray. Ary Brasileiro de Castro, n? 242 - Centro— CEP:37.945-000 - Fone: {35) 3523-9101
' CNPJ N2 01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta. )
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.ieg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br
Resumo da Pauta — Reunifio Ordinaria (10/06/2024)
17* S.0. - a5 14:00 hs

Ll &=
&

ORDEM DO DIA

UNICO TURNO DE DISCUSSAQ E VCTACAO

1— Projeto de Lei Ordinaria n° 014/2024, de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e
d4 outras providéncias”, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) — destinado a
celebragdio de Termo de Fomento com o Lar dos Idosos de Alpindpolis/MG.

2— Projeto de Lei Ordinaria n°® 015/2024, de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, no valor de 480.752,69 (quatrocentos e oitenta mil, setecentos ¢
cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos) — para reforma do Poliesportivo

Municipal.

3_ Indicacdio n° 069/2024, de autoria do Vereador Régis Cardoso Freire, solicitando ao
Executivo Municipal que providencie junto 4 Sécretaria Municipal de Obras o servigo
de tapa-buracos na Rua Perddes, localizada no Bairro de Furnas; pelos -motivos que

especifica;

4— Indicacdo n® 070/2024, de autoria do Vereador Régis Cardoso Freire, solicitando ao
Executivd Municipal que providencie junto a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte

. -

pontos tusisticos-de nossé Munieipio e regio, pelos motivos gue especifica; -1 T = =

5- Indicaciio n° 071/2024, de autoria do Vereador Darci Cardoso da Silva, solicitando

ao Executivo Municipal que providencie a caracterizagdo dos veiculos da Secretaria
de uso exclusivo pelo setor, pelos

H

!

iy

- s . P

6 Tndicacio n° 072/2024. de autoria do Vereador Juliano César Ribeiro, solicitando 20
taria-Municipal de Agfopecugfia, .~ -
de €spagos na Feirado-Produtor- -_ = -

R —
- _ e

70 participa, -pelos-mofivos™ que =

especifica; - - EEe. - i} ' i
- ‘ CAMARA MUNIGIHAL SRO DA BARRABG™ -
- T - T . - publicado em_ O‘,i»o_@i"l’j- e
- - ‘?aﬁxa@é@ﬁbsuﬂdmd}j@_ lsog” ~ -

o - TEmyls ¢




i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Fmail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 015/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n° 015/2024 obteve a aprovacgao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, constando uma auséncia, em
10/06/2024: na 172 Sesséo Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposigéo
de Lei Ordinaria n° 017/2024, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para
fase de deliberacdo_ executiva (sangdo ou veto). Sio José da Barra/MG,
10/06/2024. Eu, (M) . , Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora
Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.




i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Fmail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br

PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 017 = PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 015/2024

“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de S&o José da Barra/MG, no uso de suas atribuicdes
que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso IT, da Lei Organica Municipal, sanciona a seguinte

Lei:
Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no

Orgamento-Programa do Exercicio de 2024, no valor de R$ 480.752,69 (quatrocentos € oitenta
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta € nove centavos), criando as seguintes

dotagdes: N

13.02 — Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer
27.812.2702.1.005 — Construgdo, Ampliacdo e Reforma de Quadras e Unidades Esportivas

4.4.90.51.00 — Obras ¢ Instala¢des............. i R$300.000,00
(Fonte 1710-3220)

4.4.90.51.00 — Obras € INStAlagEes.........veverererereesemisssmsserenseeen RS 100.000,00
(Fonte 1710-3210)

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes.....ccocovvvevenenenn coeeereeeeeenen RS 80.752,69
(Fonte 2706-3110)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo
utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagdo e do Superdvit Financeiro apurado no

Balango Patrimonial do Exercicio Anterior.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas no artigo 1° até o

Jimite de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Municipal de S3o José da Barra/MG, 10 de junho de 2024.

Vereador i;eusmar Raimundo de Morais

Presidente

Vereadorﬁaof%l:l %e Semiéo

Secretario



l i % Encaminha Proposic¢des de Leis

lativo@saojosedabarra.mg.leg.br

legis

11 de junho de 2024 &s 08:36
Para: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Tags:

¥ Anexes
PROPGS%Q?\O DE LEI ... PROPOSIQ»&O DE LE! ...
33 KiB 33 KiB

Bom dia!

Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposicio de Lei Ordingria n° 016/2024 referente ao Projeto de Lei
Ordindria n.° 014/2024, que “Dispde sobre abertura de Credito Adicional Suplementar e dé outras providencias™;

¢ Proposico de Lei Ordindria n° 017/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 015/2024, que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Especial e dé outras providéncias™, ambos em regime de urgéncia, de autoria do

Executivo Municipal, aprovados por esta Casa. .
Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar



A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 015/2024

Aos 11/06/2024, fago concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
015/2024, até aqui com 53 paginas, Proposicdo de Lei n® 017/2024,
encaminhada via e-mail(fl.52) a Secretaria Camara Municipal de Séao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, /-, Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.




Fwd: Encaminha P‘mpﬁswoes de Lels o : S
,seeretana@samosedabarramﬁ leg.br V -

Para: Jurldlco@saOJosedabana.mg.gov.br

Camara Municipal de Sdo J osé da Bafra, em 11 de juﬁho de 2024

A Prefeitura Municipal de So José da Barra

Assessoria Juridica -

" Assunto: Envia PLO n.014 ¢ 015 o ) =

Prezados Assessores

Vimos encaminhar em formato digital, o PLO n.014 e 015, apreciados € aprovados em 10/6/2024.
Os referidos projetos em susa versdes impressas, com toda a tramitaco registrada serfio enviados ao Executivo, através do
Oficio n.224/2024.

Atte, _ -
Secretaria da Camara Municipal

T4tima de Souza

—ecretaria Administrativa

Para:
secretaria@gsaojosedabarra.mg.leg br
Recebida: 11 de junho de 2024 as 08:36

Assunto: Encaminha Proposi¢des defeis  — - : - — —

Bom dial- _ _ - .

“ncaminho anexo as seguintes matérias: Propesi¢do de Lei Ordindria n° 016/2024 referente ao Projeto
~. > selei Ordimdria n.” 614/2024, que “Dispde sobre abertura-de Crédito-Adicional Suplementar e da outras =
""»~ —providéncias”; € Proposa;ao deLei Ordindria m*017/2024-reférente-ao Projefode LCei Ordindria o= — — -
- 015/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, ambos em
regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, aprovados por esta Casa.

Atencmsamenie

PES ~__’_ T e

‘Earlssafs A Avelar -
" AssesSora Parlamentar
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= ) .= PODER LEGISLATIVO._
== = CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DABARRA - MG
: GABINETE DA PRESIDENCIA

“Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-91 012 55

CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saocjosedabarra.mg.leg.br

Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br _

Oficio n°.2.24 /2024 S#o José da Bérra/MG, 11 de junho de 2024.

Excelentissimo Senhor

Paulo Sérgio Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal

Sao José da Barra/MG

Assunto; encaminha cépia de Proposi¢des de Leis Ordinarias — PLO 014/2024 ¢ PLO
015/2024.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes matérias: Proposi¢io de Lei
Ordindria n® 016/2024 referente ao Projeto de Lei Ordinaria n.° 014/2024, que
“Disp8e sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dé outras providéncias”; e
Proposig¢io de Lei Ordinaria n° 017/2024 referente ao Projeto de Lei Ordingria n.’
015/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,

aprovados por esta Casa.

—— - R PR—

Na oportunidade, informo que a referida matéria sera encaminhada de forma
eletrdnica, através da Secretaria desta Casa.

Atenciosamente,

e ngé}dof Deusmar Raimundo de-Morais~ =~ 75= & ~—
Presidente da CAmara Municipal ‘




- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

.- Estado de’'Minas-Gerais e O
- == CNPJ: 01.616.458/0001-32 N
- h e — - ‘f > .
: ~ B AN
- .. %}k
Origem: Gabinete _ | _ ~3
Assunto: Encaminha Leis
B ) Sdo José da Barra, 21 de junho de 2.024.
- = Excelentissimo Presidente, - =
- ~  ~ Em cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia topia das seguintes leis
- por mim sancionadas: ' Lo ' ‘
- Lei Ordinaria n° 880/2024; -
- Lei Ordinéria n® 881/2024;
- Lei Ordindria n° 882/2024;
- Lei Ordinaria n°® 883/2024.
Informamos que a lei n° 880/2024, enviada anteriormente, continha erro na
sua ementa, pois se referia a crédito adicional suplementar, enquanto o correto € crédito
adicional especial. Por esta razdo, enviamos em anexo a lei com a ementa devidamente
retificada.
Com protestos de elevada estima e distinta consideragéo, subscrevo-me.
Atenciosamente,
Tl g Eme e emem D s ST nmee T T T
T S R s e TR s Pule Se'fgioLdro—dé Oliveird TR T -
o = B R | CAMARA MUNICEBALDE 3  — .
- - T - SAD JOSE DA BARRAMG
=- v o ime= - .= - - Reesblgg gpn gl T
T e Thale i o B ;gf/,\z E v R
T L e =L . } o, T - TR 88 DORESrONsA g = .- =
-~ . = -Exme, Sr. Deusmar Raimundo de Merais .~ -~ == .. _F =Mi:_._ ~%w£,:-~" -

~ Presidente da Camara dos Vereadores de Sio José da Barra/MG

. Travessr;x.Ary“ Brasileiro a:e';(Zastro, 272-- Centfo - Cep: 37945-000 - Sio José.da Barra/MG -
- - Tels: (35;}-:%523—911°8~~:A;Tel/ia)§_;~(35)3523—9200_— www.Saojosedabarra.mig.gov.br —_
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: LEI N° 883, DE 11 DE JUNHO DE 2024

quRRN‘p

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional -

Especial e d4 outras providéncias.

sanczono e promulgo a seguinte Lei:

A Cdmara do Municipio de Sdo José de Barm aprovou, e eu, Prefeito do Municipio,

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
Orgamento-Programa do Exercicio de 2024, no valor de RS 480.752 ,69 (quatrocentos e oitenta
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos), criando as seguintes

dotagdes: -

13.02 — Secretaria Municipal de Turismo, Esporte ¢ Lazer

27.812.2702.1.005 — Construgdo, Ampliacio e Reforma de Quadras e Unidades

Esportivas

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes.........ccc.non......
(Fonte 1710-3220)

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagses.........c..ovuveneneeneeee,
(Fonte 1710-3210)

4.4.90.51.00 — Obras e InStalagses.......o.cuvmveeeneeneeeeeeeeeeese e,

— (Fonte 2706-3110) - - — -

....R$ 300.000,00

....R$ 100.000,00

.R$ 80.752,69

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
serfio utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagiio e-do Superdvit Financeiro apurado

no Balanco Patrimonial do Exercicio Anterior.

Axt. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgo.

- o =y Sm.k)seda Barra/Mﬁ 11 de junho de:Z;QZ4§2: -

CAVISO. D" D@@w V,A(}AQ_ - . e
PUBLICATIC &M ZLIJP1 4 POR
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— = Tartigo T°at& 0 limite de 100% (cem™Por cento) do valor nele previsto.

== - Travessa Ary Brasﬂelro de Castro 272 =Centro — @ep:37945 000
Fone (35) 3523-9115 / 3523- 9200, - S3o José da BarraIMG



